

# KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Patrioci greccy prowadzą uporczywą walkę o niepodległość i demokrację. Na zdjęciu scena badania partyzanta przez oficera amerykańskiego.

Dziś o godz. 16-ej ma wejść w życie

## ZAWIESZENIE BRONI W PALESTYNI?

### Warren Austin contra Cadogan w Radzie Bezpieczeństwa ONZ

**NOWY JORK (PAP).** Rada Bezpieczeństwa uchwaliła w sobotę wieczorem rezolucję, wzywającą strony walczące w Palestynie do zawieszenia broni w terminie 36-godzinny od godziny 4 rano dnia 23 maja.

Zawieszenie broni ma więc wejść w życie o godzinie 4 po południu w poniedziałek 24 maja.

### Gdzie dwóch się bije...

**NOWY JORK (PAP).** Harold Stassen przyznał, że poniósł klęskę w prawyborach w stanie Oregon.

Zwycięcą jest gubernator stanu Nowego Jorku Dewey.

Po prawyborach w stanie Ohio w których Stassen przegrał do Tafta jest to druga jego klęska.

Prawyborcy jednak nie decydują bezwzględnie o wyborze kandydata. Prawdopodobnie siły Dewey'a, Tafta i Stassena zneutralizują się nawzajem, w wyniku czego nominację na kandydata na prezydenta z ramienia partii republikańskiej otrzyma senator Vandenberg jako kandydat kompromisowy.

### Ku czci tow. Adama Próchnika odsłonięto na Żoliborzu tablicę pamiątkową

Leczni mieszkanicy Żoliborza (dzielnicy, w której żył, działał i umarł Adam Próchnik), władze partyjne, poczty sztandarowe warszawskich Komitetów PPS i PPR oraz najbliżsi przyjaciele i współpracownicy Zmarłego, przybyli wczoraj na uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy poświęconej temu wielkiemu działaczowi; w 6 rocznicę jego śmierci. Aktu odsłonięcia dokonał przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwalbe. Na uroczystość oprócz tow. Szwalbe przybyli tow.: wiceprezes Rady Naczelnej Nowicki, sekretarz CKW PPS, red. Arski, prez. Tołwiński, sekretarz SK PPS Ruszowski, prezes Rady Naczelnej WSM pos. Gajewski, posłanka Marczakowa, sekr. K. C. Z. Z. Jędrzejewski, córka tow. Próchnika — Joanna Munk oraz liczne delegacje i poczty sztandarowe PPS, PPR, ZNMS, OM TUR, ZWM i Bund z pocztami sztandarowymi dzielnicy PPS-Żoliborz, imienia Próchnika — na czele.

## Pod Jerozolimą spotkała się armia egipska z transjordańską Lotnictwo żydowskie w akcji

Wojska egipskie znajdują się w odległości 48 km na południe od Tel Avivu.

Wojska transjordańskie spotkały się o 3 km na południe od Jerozolimy z wojskami egipskimi.

Samoloty żydowskie zbombardowały po raz czwarty w ciągu 4 dni koncentrację wojsk arabskich na południe od Jeziora Galilejskiego, oprócz tego lotnictwo żydowskie zrzucało bomby na granicy syryjskiej oraz libańskiej.

Lotnictwo arabskie bombardowało osiedla żydowskie nad Jeziorem Tyberiadzkim oraz zbiorniki benzyny i fabryki na północny wschód od Tel Avivu.

Wojska egipskie zajęły Hebron.

### FLOTA EGIPSKA ZAMNOWAŁA WYBRZEŻE PLESTYŃSKIE

**LONDYN (PAP).** Jak donoszą z Kairu flota egipska zakończyła operacje, mające na celu minowanie palestyńskich wód terytorialnych. Rząd egipski ogłosił komunikat, że żegluga w wybrzeży Palestyny

Za wnioskiem, który został odrzucony 6 głosami przeciwko 5, głosowały St. Zjedn., Związek Radziecki, Francja, Ukraina i Kolumbia.

Podczas omawiania wniosków doszło do dyskusji między delegatami amerykańskim Warren Austinem i delegatem brytyjskim Aleksandrem Cadoganem, któremu Austin oświadczył wręcz, że żadne państwo nie ma prawa udzielać pomocy napastnikom, podkreślając, że poza sankcjami wojskowymi, którymi Rada Bezpieczeństwa nie dysponuje, istnieją inne środki, za pomocą których może zmusić państwa napastnicze do uległości.

W poniedziałek 24 maja, o godz. 18, Rada Bezpieczeństwa zbierze się

na dalszej dyskusji nad sprawą Palestyny.

**Dziś o godz. 16-ej**  
Jak w ostatniej chwili donoszą z Waszyngtonu Depart. Stanu ogłosił komunikat, stwierdzający, iż rząd państwa Izrael zgodził się na zawieszenie broni i o godz. 8 wieczorem według czasu miejscowego wszystkie oddziały żydowskie w Palestynie zaprzestają działań wojennych, zaznaczając jednak, że o ile oddziały arabskie nie przerwą jednocześnie ognia, oddziały żydowskie będą zmuszone do podjęcia działań na nowo.

## Odpowiedź Związku Radzieckiego na deklarację Departamentu Stanu

### Komunikat Agencji Tass obala twierdzenia amerykańskie

**MOSKWA (PAP).** W związku z oświadczeniem Departamentu Stanu USA o rozbieżnościach radziecko-amerykańskich, agencja TASS została upoważniona do opublikowania komunikatu w sprawie stanowiska radzieckiego kół kierowniczych. Komunikat TASS formułuje w 11 częściach stanowisko radzieckie kół kierowniczych wobec spraw poruszonych w kolejnych 11 punktach oświadczenia Departamentu Stanu z dnia 19 maja. Na wstępie wyliczone zostały i omówione po krótko ostateczne oświadczenia radzieckie i amerykańskie, poczynając od listu otwartego Henry Wallace'a do generalissimusa Stalina.

Komunikat TASS głosi, co następuje: „Radziecka opinia publiczna została już poinformowana o liście otwartym p. Henry Wallace'a, kandydata na stanowisko prezydenta USA z ramienia trzeciej partii, skierowanym do Stalina, a ogłoszonym w prasie radzieckiej dnia 13 maja i zawierającym spis zagadnień, co do których — zdaniem Wallace'a — konieczne jest osiągnięcie porozumienia między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi.

W odpowiedzi na ten list otwarty p. Wallace'a w prasie radzieckiej ogłoszono list Stalina z dnia 17 maja,

w którym Stalin stwierdza, że propozycje, zawarte w liście p. Wallace'a, mogą stanowić dobrą i owocną podstawę dla osiągnięcia porozumienia pomiędzy obu krajami.

W związku z tym Departament Stanu USA ogłosił dnia 18 maja oświadczenie, że konkretne zagadnienia, wymienione w odpowiedzi Stalina, nie mogą być przedmiotem dwustronnego rozpatrzenia między USA i ZSRR, rozpatrzenie zaś tych zagadnień w Organizacji Narodów Zjednoczonych i na Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych nie dało pozytywnych wyników, jakoby z powodu stanowiska ZSRR.

Po tym oświadczeniu Departamentu Stanu USA, agencja TASS ogłosiła dnia 19 maja komunikat, który stwierdzał, że stanowisko Departamentu Stanu pozostaje w całkowitej sprzeczności z oświadczeniem rządu USA z dnia 4 maja, w którym możliwość dwustronnych rokowań nie tylko nie negowano, lecz odwrotnie,

uważano ją za zrozumiałą samo przez się. Komunikat TASS wskazywał prócz tego, że w swoim czasie, za rządów Roosevelta, najtrudniejsze nawet zagadnienia międzynarodowe rozstrzygnięte były przez przedstawicieli USA, ZSRR i W. Brytanii w całkowitym porozumieniu i jednomyślnie, a jeśli obecnie Departament Stanu uważa za rzecz niemożliwą uzgodnienie decyzji mocarstw, to należy to tłumaczyć nie stanowiskiem rządu radzieckiego lecz tym, że obecny rząd USA odstąpił od polityki Roosevelta, zajmując stanowisko agresywne.

Dnia 19 maja Departament Stanu przekazał do publikacji nowe dodatkowe oświadczenie, składające się z 11 punktów, a dotyczące zagadnień wywołujących rozbieżności między USA i ZSRR.

W związku z tym nowym oświadczeniem Departamentu Stanu USA, agencja TASS jest w stanie zakomunikować co następuje:

### Redukcja zbrojeń

**W SPRAWIE** powszechnej redukcji i uregulowania zbrojeń Departament Stanu USA ogranicza się jedynie do uwagi, że problem ten jest omawiany w komisji zbrojeniowej Rady Bezpieczeństwa. W istocie rzeczy przyjęta jednomyślnie decyzja Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych z grudnia 1946 roku w sprawie konieczności jak najszybszej powszechnej redukcji zbrojeń nie jest wprowadzana w życie — przede wszystkim dla tego, że rząd USA zajął stanowisko skierowane przeciwko tej decyzji Generalnego Zgromadzenia.

Wbrew tej decyzji w sprawie powszechnej redukcji zbrojeń, rząd USA otwarcie uprawia politykę postępującą naprzód zwiększania zbrojeń i sił zbrojnych, asygnując

na te cele coraz nowe miliardy dolarów. Tymczasem dla każdego jest jasne, że porozumienie między ZSRR i USA w sprawie wprowadzenia w życie decyzji dotyczącej powszechnej redukcji zbrojeń, mogłoby przyczynić się do wykonania tego wyjątkowo ważnego zadania, co jest konieczne w interesie wzmocnienia materialnych obciążen ludności, ponoszącej brzemień rozdętych budżetów wojskowych.

### Zakaz broni atomowej

**ZWIĄZEK** RADZIECKI wypowiada się za bezwarunkowym zakazem broni atomowej i za wykorzystywaniem energii atomowej jedynie w celach pokojowych.

### List b. ministra francuskiego do Henry Wallace'a

**PARYŻ (PAP).** — Były minister Pierre Cot wystosował do kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych Henry Wallace'a list, w którym dziękuje mu i gratuluje w imieniu demokratów francuskich, nazywając jego czyn czynnem wielkiego Amerykanina, godnego spadkobiercy zasad Lincoln'a i Roosevelta. „My kochamy taką Amerykę — oświadcza w swym liście Pierre Cot — która ratuje małe dzieci od głodu jedynie dlatego, że są małymi, głodnymi dziećmi, a nie okazuje hojności jedynie tym, którzy się poddają

postulacjom interesom jej finansistów”.

### Skład nowego rządu we Włoszech zatwierdzony

**RZYM (PAP).** Prezydent republiki włoskiej Luigi Einaudi zatwierdził w niedzielę skład nowego rządu według projektu przedstawionego przez premiera de Gasperi.





SPORT

Rymer-Wisła 7:2 (3:1)

KRAKÓW — Rozegrano w Krakowie spotkanie piłkarskie o mistrzostwa ligi między Krakowską Wisłą a Rymerem...

Sensacje w mistrzostwach łódzkiej A-klasy

Wczoraj w Łodzi gościł tomaszowski TUR, który rozegrał tu jedno z decydujących dla siebie spotkań...

tym słabe wypadli Flanek i bracia Wapiennicy. W drużynie zwycięskiej najlepszym graczem był bramkarz Chromik...

w grze. To nas upoważnia, aby wczorajsze spotkanie nazwać zwykłą kopaniuszą. Coż z tego, że jedynszka TUR, to chłop w ciłpa...

Kadydaci na wyjazd do Danii

WARSZAWA — Kapitan związku PZPN powołał na obóz przed międzynarodowymi zawodami piłki nożnej Dania...

W kilka minut później zostaje kontuzjowany gracz Z. Z. K. — Stolecki, wobec czego kolejarze zmuszeni są grać do końca meczu w 10-ku.

Dobre wyniki lekkoatletów w Warszawie

WARSZAWA. W drugim dniu zawodów lekkoatletycznych rozegranych na stadionie Wojska Polskiego...

W biegu na 200 metrów, Lipski (OPO) zwyciężył bezapelacyjnie Buhla w czasie 22,6 sek.

Propagandowe zawody w sali YMCA

W niedzielę w sali Polskiej YMCA odbyły się zawody propagandowe w piłce ręcznej z udziałem najlepszych zespołów Łodzi.

piła bez swej pierwszej piątki. TUR nie miał trudnego zadania i wygrał mecz wysoko, nie wysyłając się zbyt wiele.

Druga porażka gimn. Narutowicza

Drużyny na ogół słabo zaawansowane. Po mało interesującym przebiegu gry, odnieśli zwycięstwo silniejsi fizycznie uczniowie Gimn. Salezjanów...

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Kultury i Sztuki — podaje do wiadomości, iż w myśl zarządzenia Ministerstwa Kultury i Sztuki...

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dziesiątej nocy dyżurują apteki: Antoniewicz (Sz. Pabianicka 66), Dąbrowskiego (Piotrkowska 127), Górczyckiego (Przejazd 69), Karłina (Wschodnia 54), Zajackiewicza (Zielony Rynek 37), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO. Dziś teatr nieczynny. Jutro wraca na afisz „OTELLO”...

TEATR POWSZECHNY. Dziś o godz. 19.15 wraca na afisz komedia R. Matuszowskiego i J. Rojewskiego „GOSPODA POD WESŁA KL-KULKA”...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUNIA”. Piotrkowska 243, tel. 167-25. Dziś i codziennie „ROSE - MARIÉ”...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA — Daszyńskiego 24. Dziś i codziennie o godz. 19.15 farca Noel Cowarda „SEANS”.

TEATR „O S A”. Zachodnia 43, tel. 110-05. OSTATNIE DNI! Dziś i codziennie o godz. 19.30 „WIOSENNY BIEG”.

TEATR „SYRENA” Traugutta 1. Dziś jedno przedstawienie 19.30 komedii G. Dregeley — „DOBRE SKROJONY PRAK”.

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 24 MAJA. 12.04 Dziennik, 12.35 „BALLADY” w wykonaniu C. Kozaka...

PPS ŻYCIĘ PARTYJNE

WYBORY DO NOWYCH WŁADZ PARTYJNYCH. W poniedziałek, dnia 24 bm. o godz. 18 odbędzie się walne zebranie członków PPS...

Grodzki Komitet PPS w Zduńskiej Woli zwołuje na poniedziałek, dnia 24 bm. o godz. 18 zebranie międzypartyjne PPS i PPR w Karsztach.

Calasal odmaenia układ kostny dostateczna nowyher sil dkiem i dorosłym. Prod. Państw. Fabr. Chem. - Farinac. Żądać w APTEKACH I DROGERIACH. (PAP 3355)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

DOKTOR REICHER — specjalista: wenerologiczne, skórne, płuca zaburzenia. Południowa 28, druga — słódms wleczorem. — 7319

Zaoferowanie pracy

WIDZEWSKA Fabryka Maszyn Wifama ul. Armii Czerwonej 89 przyjmie do pracy: tokarzy, formierzy rcanych i maszynowych robotników odlewni oraz robotników do przeszkolenia fachowego w Wydziale Mechanicznym i Odlewni. — 568

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO legitymację Zw. Zawodowych Kaminiera z Chłowieńskich Steil ul. Wólczajska 66. — 570

Kina

AURIA — ul. Marszałka Stalina 1: „Prógow” — godz. 19.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30. BALTYSK — ul. Narutowicza 20: „Siałowe serca” — 17. 18. 21, niedziele 15.

ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 173: „Moja uniwersytet” — 17. 19, 21, niedz. 15. ROMA — ul. Rzgowska 84: „Mali Detektywi” — godz. 17. 19, 21, niedz. 15.

UWAGA MATURZYŚCI!

KOŁO MECHANIKÓW Studentów Politechniki Łódzkiej organizuje w dniach od 1 sierpnia do 5 września 1948 r. KURS PRZYGOTOWAWCZY do egzaminu konkursowego na wszystkie Wydziały Politechniki Łódzkiej.

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU JEDWABNICZO-GALANTERYJNEGO

ŁÓDŹ - POLUDNIE — ul. PIOTRKOWSKA Nr 106 zatrudniają od zaraz: 1 KSIĘGOWEGO, 1 TECHNIKA BUDOWLANEGO, 1 MAGAZYNIERA do artykułów technicznych, 2 ELEKTROMONTERÓW, 30 TKACZY.

MIĘDZYNARODOWI EKSPEDYTORZY C. HARTWIG SA

Warszawa - Łódź - Częstochowa - Katowice (Okręg Śląski) - Kraków. Wszelkich informacji udziela Oddziały: WARSZAWA, ul. Gen. Sikorskiego Nr 21. ŁÓDŹ, ul. Gdańska Nr 81. — Telefon 106-04.

PRZETARG

UNIWERSYTET ŁÓDZKI rozpisuje PRZETARG na następujące roboty, a mianowicie: 1. Wykonanie centralnego ogrzewania w sali wykładowej i w sali ćwiczeń Zakładu Anatomii Opisowej w gmachu U. L. przy ul. Narutowicza 60.

Redaguje Zespół RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej. SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY: Centralna telefoniczna Redakcji i administracji 136-91, 257-94. Redaktor Naczelny 130-46, Dłstopca Red. Nacz. 112-54, Sekretarz Redakcji 144-16, Dyr. administracyjny 136-91.